
 1 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  30   DEL REG. 
 
DATA   20.12.2023 

Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, 
d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175.  Approvazione. 
 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno venti (20) del mese di dicembre, dalle ore 19:30, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto ed in modalità di videocollegamento, alla prima 
convocazione, in seduta consiliare ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri Comunali, a 
norma di legge, risultano all'appello nominale 
 

CONSIGLIERI 

 

Presenti 

 

Assenti 

1. CRIVELLI Francesco 

2. DI TOMMASO Morgan 

3. BOCCACCIO Patrizia 

4. DI PIETRANTONIO Moreno 

5. DI BIASE Licio 

6. DI PIETRANTONIO Maurizio 

7. SALVITTI Debora 

8. PALMIERI Anna Maria 

9. DI GIACOMANDREA Mauro 

10. TIMPERIO Mariano 

1) INGLESE Rosario 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

Assegnati n. 11 Presenti n. 8    
In carica n.   11 Assenti n.  3    

 
Presiede il consigliere Maurizio DI PIETRANTONIO nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale; 

Visto e richiamato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale in 
videoconferenza e in modalità mista, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 
26.05.2022; 

Ritenuto il Presidente del Consiglio Comunale di avvalersi della possibilità di svolgere la seduta 
consiliari con interventi dislocati in più luoghi audio e video collegati; 

Comune, nel quale indicate le modalità di esecuzione in videoconferenza della seduta consiliare; 

 
C O M U N E DI S. EUFEMIA A MAIELLA 

PROVINCIA DI PESCARA 
 



 2 

Dato atto che partecipa alla seduta, eseguita in video collegamento, con funzioni  consultive, di 

267 del 18 Agosto 2000) il Segretario comunale dott. Gianpaolo De Frenzi. 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:  

 il Presidente del Consiglio ed il consigliere Timperio sono presenti presso la sala consiliare 
municipale e collegati in modalità videoconferenza a mezzo piattaforma telematica che permette 
il riconoscimento facciale e vocale; 

 il Sindaco, i consiglieri Boccaccio, Di Pietrantonio Moreno, Di Biase, Salvitti e Palmieri sono 
collegati in modalità videoconferenza a mezzo piattaforma telematica che permette il 
riconoscimento facciale e vocale; 

 il Segretario Comunale, dott. Gianpaolo De Frenzi, è collegato in modalità videoconferenza a 
mezzo piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 

lo svolgimento della riunione è stato regolare e, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i 
risultati della votazione; 

tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere i documenti. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione 
 

Il Presidente del Consiglio invita il Segretario comunale a relazionare. 

Per quanto richiesto, per assenso unanime dei consiglieri comunali, il Segretario comunale espone. 

Riassunti i lavori assembleari, non risultano ulteriori interventi. Si pone in votazione.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO  

delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 
2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione. ... 
2. I pian
attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 
pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un 
milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano 
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4  
 
ATTESO: 

 Che il Piano di razionalizzazione persegue l'obiettivo di assicurare il coordinamento della 
finanza pubblica, il contenimento della spesa nonché il buon andamento dell'azione 
amministrativa; 



 3 

 che il criterio di legittimità, che consente il mantenimento delle partecipazioni societarie viene 
individuato dal D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. nell'attività svolta dalla società medesima, per poi 
indagare su elementi economici e organizzativi dello strumento societario; 

 Che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Regione Lombardia, con la 
deliberazione n. 77 del 10 giugno 2020 rileva che ai fini del mantenimento della partecipazione 
gli Enti dovranno valutare la sussistenza delle condizioni 

 
 

ttamente necessarie per il perseguimento delle 

Amministrazioni possano costituire, acquisire o mantenere partecipazioni in società, dirette o 
indirette, esclusivamente per lo svolgimento delle attività elencate nel comma stesso (vincolo di 
attività), come riportate al par. 2 della presente relazione e che a tal fine (sempre Corte dei Conti 

non è sufficiente che 

a tal fine indispensabile  
 
CONSIDERATO: 

 Che la Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo per la Regione Lombardia, con parere n. 
198/2018, ha affermato la necessità che ogni amministrazione provveda alla verifica delle azioni 
previste in sede di revisione straordinaria delle società partecipate, rendendone formalmente 
conto agli utenti o alla collettività di riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito 
istituzionale, nonché alla competente Sezione della Corte dei Conti e al Ministero dell'economia 
e delle finanze; 

 Che, quindi, questo Comune e n cui 
detiene partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2022; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto 

a concorrenza e del 
mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
RICHIAMATI: 

- 
dicembre 2014, n. 190, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 16.07.2015; 
- 
Comunale n. 37 del 28.12.2022; 

 
CONSIDERATO one 
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati 
entro il 31 dicembre di ogni 

 
 
TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle misure di cui 

- ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le quali si verifica anche una 
sola delle seguenti condizioni:  



 4 

1) non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 
possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità 
della scelta con i principi di efficienza, di 

 
2) i-

chiamato; 
3) , T.U.S.P.:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 
categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di Amministratori supe-
riore a quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
 abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati 
dei cinqu  

e) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
f) 

T.U.S.P.;  
 
CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  
  
TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni:  

 -bis, D.L. 
 e dato atto che 

 
 in società che, alla data di entrata in vigore del decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  
 

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 
2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di capitali privati 

re la produzione ulteriore 

175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri 
recuperi di efficienza s  
 
VISTE 
dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative 
alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi 

 
 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  



 5 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo del  
 
CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 
non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della 
Corte dei conti competente ai sensi dell'art. 5, comma 4, e alla struttura di cui all'art. 15, T.U.S.P. 
 
VISTO ALLEGATO A) alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2022 delle società in cui questo Comune detiene 
a-

ALLEGATO A), parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazio-
ne; 

3. Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
 

4. Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune dettagliata-
ALLEGATO A);  

5. 
comma 3, del T.U.S.P.. 

 
Infine il Consiglio Comunale, ravvisat
provvedimento, con separata votazione unanime e favorevole, con il seguente risultato: 

 
DELIBERA 

 
 

267/00. 
 
Assemblea conclusa alle ore 19,40. 

 
 
 
 
 
 



6

Comune di       
Provincia di Pescara

Piazza della Vittoria, 6,      Tel. 085 920116  Fax 085 920951
Codice Fiscale  81000470682   E.mail: protocollo@comune.santeufemiaamaiella.pe.it

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, d.lgs. 19 agosto 
2016, n. 175.  Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

267/2000.

Osservazioni:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Francesco CRIVELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Esprime parere favorevole 
267/2000.

Osservazioni:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Francesco CRIVELLI



P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella
Tel. 085920116 Fax 085920951   C.F.  81000470682 
anagrafe.eufemia@libero.it  
info@pec.comune.santeufemiaamaiella.pe.it

             
  PROVINCIA DI PESCARA

Allegato A) alla delibera di Consiglio Comunale n. 30  del  20.12.2023

PROVINCIA DI PESCARA

Ricognizione 
delle partecipazioni pubbliche 

detenute direttamente o indirettamente al 31.12.2022
(art.  20, comma 1 e seguenti, del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. T.U.S.P.)

RELAZIONE TECNICA



P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella
Tel. 085920116 Fax 085920951   C.F.  81000470682 
anagrafe.eufemia@libero.it  
info@pec.comune.santeufemiaamaiella.pe.it

             
  PROVINCIA DI PESCARA

Indice generale

1.INTRODUZIONE .................................................................................................................................
2.
3.PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE.......

1. Introduzione 
processo di razionalizzazione

coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 

Piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie
In data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il nuovo Testo Unico delle Società partecipate (D.Lgs. 175 del 19.08.2016) attraverso il 
quale il Governo ha dato attuazione alla delega prevista nella legge 7 agosto 2015 n. 124, sulla disciplina delle partecipazioni societarie 
delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare la chiarezza delle regole, la semplificazione normativa e la tutela e la promozione 
del fondamentale principio della concorrenza.
Le disposizioni di detto decreto hanno ad oggetto la costituzione di società da parte di amministrazioni pubbliche, nonché l'acquisto, il 
mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di tali amministrazioni, in società a totale o parziale partecipazione pubblica, 
diretta o indiretta.
In particolare, il decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del riordino della disciplina delle partecipazioni 
societarie delle amministrazioni pubbliche, attraverso i seguenti principali interventi:
-
altre società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta (artt. 1,2,23 e 26);
- azione pubblica (artt. 3 e 4);
- il rafforzamento degli oneri motivazionali e degli obblighi di dismissione delle partecipazioni non ammesse (artt. 5, 20 e 24);
- la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a partecipazione pubblica ed acquisto di partecipazioni (artt. 7 
e 8), nonché di organizzazione e gestione delle partecipazioni (artt. 6, 9, 10 e 11);
- ponsabilità (art. 11 e 
12);
- definizione di specifiche disposizioni in materia di monitoraggio, controllo e controversie (artt. 13 e 15);
- pazione pubblica alle 
disposizioni sul fallimento, sul concordato preventivo e/o amministrazione straordinaria delle grandi imprese in crisi (art. 14);
- in house (art. 16);
- -privata (art. 17);
- i (art. 18);
- la razionalizzazione delle disposizioni vigenti in materia di gestione del personale (artt. 19 e 25);
- lle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.Lgs. 33/2013 (art. 22);
- la razionalizzazione delle disposizioni finanziarie vigenti in materia di società partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali (art. 21);
-
- la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, in sede di entrata in vigore del testo unico (art. 
24);



P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella
Tel. 085920116 Fax 085920951   C.F.  81000470682 
anagrafe.eufemia@libero.it  
info@pec.comune.santeufemiaamaiella.pe.it

             
  PROVINCIA DI PESCARA

- le disposizioni di coordinamento la legislazione vigente (art. 27 e 28). 
30 settembre 

2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 
del TUSP.

o, doveva essere comunicato al MEF, entro il 31 ottobre 2017 (scadenza poi differita al 10 
-Legge 24 giugno 2014, n. 90.

Una volta operata tale ricognizione straordinaria,
procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione. A tale obbligo sono tenute le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli enti pubblici economici e le autorità di sistema portuale 
(art. 2, comma 1, lettera a), del TUSP).

con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 27/09/2017 questo Comune ha provveduto ad effettuare la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute alla predetta data, analizzando la rispondenza delle società partecipate ai requisiti 
richiesti per il loro mantenimento da parte di una amministrazione pubblica, cioè alle categorie di cui all'art. 4 T.U.S.P., il 
soddisfacimento dei requisiti di cui all'art. 5 (commi 1 e 2), il ricadere in una delle ipotesi di cui all'art. 20 comma 2 T.U.S.P.
in ultimo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.12.2022 questo Comune ha provveduto ad effettuare la 
ricognizione periodica delle partecipazioni possedute al 31/12/2021, analizzando la rispondenza delle società partecipate ai 
requisiti richiesti per il loro mantenimento da parte di una amministrazione pubblica, cioè alle categorie di cui all'art. 4 T.U.S.P., 
il soddisfacimento dei requisiti di cui all'art. 5 (commi 1 e 2), il ricadere in una delle ipotesi di cui all'art. 20 comma 2 T.U.S.P.

Sono scaturiti i seguenti interventi di razionalizzazione:
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Denominazione società Tipo di partecipazione 
(diretta/indiretta) Attività svolta

% Quota di 
partecipazio

ne
Motivazioni della scelta

Ambiente spa DIRETTA

RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI;
centrale unica di 
committenza in ambito 
sovracomunale, in 
attività di smaltimento 
rifiuti

0,0340
La Società svolge attività consentite ex art. 4 
comma 2 D.lgs 175/2016. Le attività non 
risultano sovrapponibili a quelle di altre società. 

del D.lgs 175/2016.

Ecologia srl in 
liquidazione INDIRETTA

RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI 
(ATECO 381100)

0,017
Società in liquidazione 

Ecologica pescarese 
spa in liquidazione DIRETTA

RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI; ==

Informazioni con conferite
AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

AZIONE DI RAZIONALIZZAZIONE Denominazione società
% Quota di 

partecipazione
Attività compiute dall'Ente in attuazione del provvedimento di 

revisione straordinaria



P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella
Tel. 085920116 Fax 085920951   C.F.  81000470682 
anagrafe.eufemia@libero.it  
info@pec.comune.santeufemiaamaiella.pe.it

             
  PROVINCIA DI PESCARA

== ==
==

==

2. RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE
Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

effettuino annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al successivo comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Sempre ai sensi del comma 2, il Piano è 
corredato da un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione.

3 si prevede che i provvedimenti 
di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno, e trasmessi con le modalità definite al comma 3 medesimo. Infine il 
successivo comma 4 del succitato articolo prevede che in caso di adozione del piano di razionalizzazione le pubbliche amministrazioni 
approvino una relazione sull'attuazione del piano che evidenzi i risultati conseguiti, entro il 31 dicembre dell'anno successivo.
Il provvedimento di cui sopra, adeguatamente motivato, deve essere adottato 

tendersi che il provvedimento deve essere approvato con delibera consiliare.
pazioni 

detenute dalle amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta (c.d. perimetro oggettivo).
comportanti la 

qualità di socio in 
Una società si considera:

finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella società; 
smi 

soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più pubbliche amministrazioni congiuntamente.
na pubblica 

amministrazione tramite una società o un organismo controllati dalla medesima (controllo solitario), sia le partecipazioni detenute in una 
società o in un organismo controllati congiuntamente da più Pubbliche Amministrazioni (controllo congiunto). Con riferimento a 

i che 
ortune modalità di coordinamento (tra queste, ad esempio, la conferenza di 

servizi) per determinare una linea di indirizzo univoca sulle misure di razionalizzazione da adottare, da rendere nota agli organi societari

14 del TUEL che 
dovranno procedere ad adottare un autonomo provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute.

lizzazione per 
le partecipazioni detenute in società che, nel triennio precedente, hanno conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di 

- di 
ale di ciascuna 

delle Finanze, 
condivise con la Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, si rimanda ai 
documenti Scheda per la rilevazione dei Rappresentanti e scheda sulla R



P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella
Tel. 085920116 Fax 085920951   C.F.  81000470682 
anagrafe.eufemia@libero.it  
info@pec.comune.santeufemiaamaiella.pe.it

             
  PROVINCIA DI PESCARA

razionalizzazione delle partecipazioni che forma parte integrante e sostanziale alla presente relazione, rimesse dalle società partecipate 
ed in atti.

3. PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE
Preso atto della condizione di liquidazione della società Ecologica pescarese spa, società non attiva, si è constatato non essere state 
definite dalla medesima le attività di definitiva cancellazione del soggetto societario dal registro delle imprese. Si dispone accertare, ad 
ogni modo, la residua soggettività giuridica della società Ecologica pescarese spa in liquidazione, al fine di valutare le azioni da assumere.
La presente  ricognizione, effettuata ai sensi dell'articolo 20 decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. (t.u.s.p.), relativa alle 
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute al 31 dicembre 2022
non prevede un nuovo piano di razionalizzazione.

MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Denominazione società Tipo di partecipazione 
(diretta/indiretta)

Attività svolta
% Quota di 

partecipazio
ne

Motivazioni della scelta

Ambiente spa DIRETTA

RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI;
centrale unica di 
committenza in ambito 
sovracomunale, in 
attività di smaltimento 
rifiuti

0,0340
La Società svolge attività consentite ex art. 4 
comma 2 D.lgs 175/2016. Le attività non 
risultano sovrapponibili a quelle di altre società. 

del D.lgs 175/2016.

Ecologia srl in 
liquidazione INDIRETTA

RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI 
(ATECO 381100)

0,017
Società in liquidazione 

Ecologica pescarese 
spa in liquidazione

DIRETTA
RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI; ==

Informazioni con conferite

4. CONCLUSIONI
utato i 

presupposti di detenzione delle quote societarie in possesso al 31.12.2022, si ritiene di non dover riconsiderare le scelte effettuate in 
sede di revisione straordinaria (deliberazioni di Consiglio comunale n. 38 del 28.07.2017) e ordinaria per le partecipazioni possedute.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Francesco CRIVELLI



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

Dati relativi al 31/12/2022 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  91018080688 
Denominazione  AMBIENTE SPA 
Data di costituzione della partecipata 1998 
Forma giuridica Società per azioni 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata attiva 
Data di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) no 
 (3) § no 

(1) di attività della partecipata indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
oppure procedure concorsuali.  

(2) ietà 
. 

(3) La società benefit  è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, 
una o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, 
comunità, territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità 
devono essere indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La società benefit  redige annualmente una 
relazione concernente il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio 
sito Internet (cfr. art. 1, commi 376  384, L. n. 208/2015). 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia Pescara 
Comune Spoltore 
CAP * 65010 
Indirizzo * Via Montesecco, n. 56/A 
Telefono * 0854961234  0854308284 
FAX * 0854961234  0854311485 
Email * info@ambientespa.net  
*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

tività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di 
uno, indicarli in ordine decrescente di importanza.  
La lista dei codici Ateco è disponibile al link: 
https://www.istat.it/it/files//2022/03/Struttura-ATECO-2007-aggiornamento-2022.xlsx 
Per approfondimenti sui codici Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/it/archivio/17888 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Raccolta e trasporto dei rifiuti (ATECO 381100) 
Attività 2   
Attività 3   
Attività 4   

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 336 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(4) Compilare il -

 
 

- Contabilità 
economico patrimoniale Contabilità finanziaria  Se lo schema di bilancio adottato è di tipo 
Bancario-assicurativo  non deve essere compilata. 

ATTENZIONE della sezione dati di bilancio 
nel caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 
Registro Imprese,  

Contabilità economico-patrimoniale   

Se la Tipologia di schema di b compilare 
tutti i campi della sotto-sezione. Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è 
internazionali (IAS-IFRS tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 519.034 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 9.819.045 

B) III Immobilizzazioni finanziarie (X) 206.641 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 10.544.720 

C) II Crediti (valore totale) (X) 5.005.215 

Totale Attivo 18.115.097 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 4.735.800 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 1.776.713 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio (783.024) 

 0 

Patrimonio Netto  5.729.489 

D)  Debiti (valore totale) (X) 9.625.561 

Totale passivo 18.115.097 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 24.054.802 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 23.871.386 

A5) Altri Ricavi e Proventi 183.416 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 62.028 

B. Costi della produzione /Totale costi 24.615.408 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 13.242.981 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 312 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  100.952 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C)  Proventi e oneri finanziari  (100.640) 

Totale D)  Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie  0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie  
Rivalutazioni di partecipazioni 

0 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

Contabilità finanziaria

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 
finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Numero medio dipendenti  
Capitale o fondo di dotazione   
Avanzo/Disavanzo di esercizio  
Patrimonio netto  
Crediti (contabilità finanziaria)   
Totale Entrate  
Debiti (contabilità finanziaria)   
Totale Uscite  
Costi del Personale  
 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,034% 

Codice Fiscale Tramite (6)  
Denominazione Tramite (6)  
Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (7)  
(5) a 

partecipata. 
(6)  

 
(7) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 
 
 
 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE Tipo di controllo Tipo di 
controllo (organismo) .  a titolo 
esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 
non economici.  

Indicar
societarie, ai fini del controllo* è necessario tener conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali 
quote indirette detenute 

 
 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 
Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

* orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 
rollo, 20 

giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 Scegliere un elemento. 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore   
Ente Affidante Scegliere un elemento. 
Specificazione Ente Affidante*  
Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

annuale di competenza) 
 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria 
. 

 
 
 
 
 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 
servizio nei confronti della partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 
(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 
confronti della partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (8)    

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 
ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) (8) 

   

garanzie concesse (8) 
   



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 
entrate dalla partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 
C/COMPETENZA 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
(8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9)  

Accantonamenti al fondo perdite società 
partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 
(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al 31/12(10) 

 

(8) Compilare il campo se l'Amministrazione ha  
(9) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(10) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 
 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita 
riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta anche al 31/12/2021 ma 
non è stata dichiarata. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto con  
forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto 
con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (11) Scegliere un elemento. 

Riferimento atto deliberativo (11)  

Data di adozione atto deliberativo (11)  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

(11) Compilare il campo solo se  TUSP e se la partecipata ha forma 
giuridica societaria.  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

 

***** 

Per una partecipazione diretta detenuta al 31/12/2021 (censimento precedente) in una società (ossia in 
soggetto avente forma giuridica societaria) e non dichiarata al 31/12/2022 (censimento corrente), in 
luogo della scheda Partecipazione, deve essere compilata, in base alla tipologia di operazione realizzata, 
una delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento / Liquidazione della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per 
incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite 
 di rilevazione per la  a cui pertanto si rinvia.  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

Dati relativi al 31/12/2022 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01611660687 
Denominazione  Ecologia Srl (IN LIQUIDAZIONE) 
Data di costituzione della partecipata 20/02/2001 
Forma giuridica Società a responsabilità limitata 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 
Data di inizio della procedura (1) 19/07/2019 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) N.A. 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

N.A. 

La società è un GAL (2)  
 (3) § no 

(1) di attività della partecipata indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
oppure procedure concorsuali.  

(2) ietà 
o individuati mediante elenchi ufficiali. 

(3) La società benefit  è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, 
una o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, 
comunità, territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità 
devono essere indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La società benefit  redige annualmente una 
relazione concernente il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio 
sito Internet (cfr. art. 1, commi 376  384, L. n. 208/2015). 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia Pescara 
Comune Spoltore 
CAP * 65010 
Indirizzo * Via Montesecco, 56/A 
Telefono * 085 4961234 
FAX * 085 4961234 
Email * comunicazioni@pec.ecologicaservizi.it  
*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

tività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di 
uno, indicarli in ordine decrescente di importanza.  
La lista dei codici Ateco è disponibile al link: 
https://www.istat.it/it/files//2022/03/Struttura-ATECO-2007-aggiornamento-2022.xlsx 
Per approfondimenti sui codici Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/it/archivio/17888 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI (ATECO 381100) 
Attività 2   
Attività 3   
Attività 4   

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 0 (DATI AL 31/12/2022) 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(4) -

 
 

-sezione Contabilità 
economico patrimoniale Contabilità finanziaria  Se lo schema di bilancio adottato è di tipo 
Bancario-assicurativo  non deve essere compilata. 

ATTENZIONE della sezione dati di bilancio 
nel caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 
Registro Imprese, econdo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale   

compilare 
tutti i campi della sotto-sezione. Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è 
internazionali (IAS-IFRS tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 0 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 0 

B) III Immobilizzazioni finanziarie (X) 0 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 0 

C) II Crediti (valore totale) (X) 84.365 

Totale Attivo 140.505 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 100.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 267.529 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo (252.467) 

A) IX Utili (perdite) esercizio (62.761) 

 0 

Patrimonio Netto  52.301 

D)  Debiti (valore totale) (X) 88.134 

Totale passivo 140.505 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 4.784 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi 4.784 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 0 

B. Costi della produzione /Totale costi 67.385 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 0 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 0 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  160 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C)  Proventi e oneri finanziari  (160) 

Totale D)  Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie  0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 
Rivalutazioni di partecipazioni 

0 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

Contabilità finanziaria

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 
finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Numero medio dipendenti  
Capitale o fondo di dotazione   
Avanzo/Disavanzo di esercizio  
Patrimonio netto  
Crediti (contabilità finanziaria)   
Totale Entrate  
Debiti (contabilità finanziaria)   
Totale Uscite  
Costi del Personale  
 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Quota diretta (5)  
Codice Fiscale Tramite (6) 91018080688 
Denominazione Tramite (6) AMBIENTE SPA 
Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (7) 51% 
(5) a 

partecipata. 
(6) 

 tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 
 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 
 
 
 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE Tipo di controllo Tipo di 
controllo (organismo) . Non sono considerati  a titolo 
esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 
non economici.  

societarie, ai fini del controllo* è necessario tener conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali 
quote indirette detenute 

 
 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria 

Tipo di controllo (organismo) controllo solitario 
* orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 

rollo, 20 
giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 No 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore   
Ente Affidante Scegliere un elemento. 
Specificazione Ente Affidante*  
Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

annuale di competenza) 
 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria 
. 

 
 
 
 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 
servizio nei confronti della partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 
(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 
confronti della partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (8)    

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 
ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) (8) 

   

garanzie concesse (8) 
   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 
entrate dalla partecipata? 

Scegliere un elemento. 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 
C/COMPETENZA 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
(8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9)  

Accantonamenti al fondo perdite società 
partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 
(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al 31/12(10) 

 

(8) Compilare il campo se l'Amministrazione ha  
(9) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(10) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* Ambiente Spa detiene il 51% del capitale sociale di Ecologica Srl (CF 
01611660687) in liquidazione. La quota di partecipazione indiretta del Comune di 
è del 0,017%. 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 
 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita 
riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta anche al 31/12/2021 ma 
non è stata dichiarata. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto con  
forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto 
con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (11) Scegliere un elemento. 

Riferimento atto deliberativo (11)  

Data di adozione atto deliberativo (11)  
(11) Compilare il campo solo se   TUSP e se la partecipata ha forma 

giuridica societaria.  
  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2022 

***** 

Per una partecipazione diretta detenuta al 31/12/2021 (censimento precedente) in una società (ossia in 
soggetto avente forma giuridica societaria) e non dichiarata al 31/12/2022 (censimento corrente), in 
luogo della scheda Partecipazione, deve essere compilata, in base alla tipologia di operazione realizzata, 
una delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento / Liquidazione della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per 
incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite 
 di rilevazione per la Rela  a cui pertanto si rinvia.  



SCHEDA RAPPRESENTANTE  DATI ANNO 2022 
 

 
 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI PRESSO ORGANI DI 

 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 
Dati Anno 2022 

  



SCHEDA RAPPRESENTANTE  DATI ANNO 2022 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  91018080688 
Denominazione  AMBIENTE SPA 
Data di costituzione della partecipata 1998 
Forma giuridica Società per azioni 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata attiva 
Data di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) no 
 (3) § no 

(1)   che sono in corso procedure di liquidazione 
oppure procedure concorsuali.  
(2) ietà 

(GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali.  
(3) La società benefit è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 
o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere 
indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La società benefit  redige annualmente una relazione concernente il 
perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, commi 
376  384, L. n. 208/2015). 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia Pescara 
Comune Spoltore 
CAP * 65010 
Indirizzo * Via Montesecco, n. 56/A 
Telefono * 0854961234  0854308284 
FAX * 0854961234  0854311485 
Email * info@ambientespa.net  
*Campo con compilazione facoltativa. 
  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

tività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di 
uno, indicarli in ordine decrescente di importanza.  
La lista dei codici Ateco è disponibile al link: 
https://www.istat.it/it/files//2022/03/Struttura-ATECO-2007-aggiornamento-2022.xlsx 
Per approfondimenti sui codici Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/it/archivio/17888 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Raccolta e trasporto dei rifiuti (ATECO 381100) 
Attività 2   
Attività 3   
Attività 4   

 



SCHEDA RAPPRESENTANTE  DATI ANNO 2022 
 

RAPPRESENTANTE IN ORGANI DI GOVERNO  

ATTENZIONE: 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice fiscale del rappresentante CHVRRD63L10Z614U 

Nome [del rappresentante] RICARDO 

Cognome [del rappresentante] CHIAVAROLI 

Sesso [del rappresentante] maschio 

Data di nascita [del rappresentante] 10/07/1963 

Nazione di nascita [del rappresentante] VENEZUELA 

Provincia di nascita del rappresentante MARACAY 

Comune di nascita [del rappresentante] MARACAY 

 no 

Incarico 
Amministrazione, Consiglio Direttivo, ecc) 

 

della rilevazione) 

24 Luglio 2023 (come da Verbale Assemblea Soci del 
24/07/2023) 

 

della rilevazione) 

coinciderà con quella degli altri 
componenti del Consiglio di Amministrazione in carica e, 
pertanto, sino alla data di approvazione del Bilancio di 
Esercizio al 31/12/2024 

Incarico gratuito/con compenso Incarico con compenso 

(3) 35.400,00 lordi annui 

 (4) No 

Sono previsti gettoni di presenza? No 

Importo complessivo dei gettoni di presenza maturati 
(3) 

Gettoni di presenza non percepiti in quanto non previsti 

(3)  
(4)  
 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2023 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2022 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  91018080688 
Denominazione  AMBIENTE SPA 
Data di costituzione della partecipata 1998 
Forma giuridica  Società per azioni 
Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  
Stato di attività della partecipata attiva 
Data di inizio della procedura (1)  
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) no 

La società è un GAL (2) no 
 (3) § no 

(1) e 
oppure procedure concorsuali.  

(2)  con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati ( società 
quotate ex TUSP ) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

(3) La società benefit  è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 
o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono 
essere indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La società benefit  redige annualmente una relazione 
concernente il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet 
(cfr. art. 1, commi 376  384, L. n. 208/2015). 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 
Provincia Pescara 
Comune Spoltore 
CAP* 65010 
Indirizzo* Via Montesecco, n. 56/A 
Telefono* 0854961234  0854308284 
FAX* 0854961234  0854311485 
Email* info@ambientespa.net  

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare tività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di 
uno, indicarli in ordine decrescente di importanza.  
La lista dei codici Ateco è disponibile al link: 
https://www.istat.it/it/files//2022/03/Struttura-ATECO-2007-aggiornamento-2022.xlsx 
Per approfondimenti sui codici Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/it/archivio/17888 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Raccolta e trasporto dei rifiuti (ATECO 381100) 
Attività 2  
Attività 3  
Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA*

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) # 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 
contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 
speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 
mercato § 

si 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 
da: 

ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  
*  per se la 
società è un GAL oppure se lo in liquidazione  o soggetta a procedure concorsuali .  
(4)  
(5)  
# Per la nozione 

 al seguente link: 
https://www.dt.mef.gov.it//export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_1
8_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 
§ Occorre è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente), 
svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato 
ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre 
2019 (ai sensi del ) ovvero Autorità di settore. Si ricorda che per diritti 
esclusivi o speciali si una disposizione legislativa o regolamentare o 

rcizio di 
i economici di esercitare tale attività. 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP*

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  336 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 81.820 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 4 (DI CUI: 3 SINDACI EFFETTIVI + 1 REVISORE CONTABILE) 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 27.837 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio -783.024 -59.912 173.864 115.476 -99.748 

* Dati di bilancio per la verifica TUSP per le società quotate ex TUSP , se lo stato di 
in liquidazione  o soggetta a procedure concorsuali .  

 

ATTENZIONE: -sezioni di  
  

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)  

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 23.871.386 23.402.668 22.705.280 
A5) Altri Ricavi e Proventi  183.416 252.598 214.187 
di cui Contributi in conto esercizio 62.028 67.162 65.858 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la  Attività consistenti 
nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)  

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    
A5) Altri Ricavi e Proventi     
di cui Contributi in conto esercizio    
C15) Proventi da partecipazioni    
C16) Altri proventi finanziari     
C17 bis) Utili e perdite su cambi     
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività bancarie e 
finanziarie  

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

Interessi attivi e proventi assimilati    
Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la Attività assicurative  

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 
I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 

0,034% 

Codice Fiscale Tramite (7)  
Denominazione Tramite (organismo) (7)  
Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  
(6) a 

società. 
(7)

tramite  attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
zione. 

(8)  

 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

Indicare il tipo di controllo* 

partecipata.  
Nel caso di società partecipata indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato 

  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* Scegliere un elemento. 

* orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 
rollo, 20 

giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 
Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 
campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, 

in base alla tipologia della razionalizzazione 
realizzata.  
 
Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata controllante (9)  
Denominazione della società quotata controllante (9)  
Attività svolta dalla Partecipata  Scegliere un elemento. 
Descrizione dell'attività  
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

Scegliere un elemento. 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) Scegliere un elemento. 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica (12) Scegliere un elemento. 
Modalità (razionalizzazione) (13)  Scegliere un elemento. 
Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  Scegliere un elemento. 

Note*  

(9)  
(10) Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.  
(11)  
(12) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i 

GAL. 
(13) evisione periodica   
(14) del 

, è 

selezionato 
 delle case da gioco  . 

*Campo con compilazione facoltativa. 
 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2022 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 
in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento/Liquidazione della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per 
incorporazione) 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Trasformazione in forma non societaria 

  

 




